Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia ao departamento competente, em reiteração ao

requerimento  nº  1030/2022,  solicitando  informações  se  já  foi  concluído  o  projeto  para

possível implantação de uma ciclovia no inicio da Avenida Senador Teotônio Vilela (frente

ao terminal rodoviário) até o final da Avenida, com continuação a Avenida das Rosas, no

bairro Vale das Acácias.

Senhor Presidente:

Considerando  que,  em resposta  ao  Ofício  nº  1071/2022-GAB,  foi  feito  uma pré  analise  do

projeto e precisaria ser um espaço compartilhado ciclista/pedestre no atual passeio.

Considerando que, já existe uma calçada para pedestre no local.

Considerando que, com a construção do terminal rodoviário na referida avenida, o trânsito de

veículos aumentará consideravelmente na referida via.

Considerando que, é grande o número de pessoas que utilizam a bicicleta no dia a dia, e que

utilizam a referida avenida, haja vista, que a mesma é via de acesso ao bairro Vale das Acácias, e

Laerte Assumpção, pensar na segurança desses ciclista é de suma importância;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia ao departamento

competente,  em reiteração  ao  requerimento  nº  1030/2022,  solicitando  informações  se  já  foi

concluído o projeto para possível implantação de uma ciclovia no inicio da Avenida Senador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3198/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
51

0/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
10

:1
8:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

EG
IN

A
C

ÉL
IA

 D
AN

IE
L

SA
N

TO
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

65
1-

FE
9C

-8
51

1-
B2

5C
.

Pag. 1/2

APROVADO
26ª Sessão Ordinária - 07/08/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Teotônio  Vilela  (frente  ao  terminal  rodoviário)  até  o  final  da  Avenida,  com continuação  a

Avenida das Rosas, no bairro Vale das Acácias.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 07 de agosto de 2023.

REGININHA
Vereadora - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
51

0/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
10

:1
8:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

EG
IN

A
C

ÉL
IA

 D
AN

IE
L

SA
N

TO
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

65
1-

FE
9C

-8
51

1-
B2

5C
.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/